

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 13 LIPCA 1942r.

/ P o p o ł u d n i o w y ./

I.

Dotyczące Polski.

RADIO AMBASADY R.P. w ZSSR po polsku, 12.VII, godz. 16.20.

Ogniwą organizacyjną opieki społecznej nad Polakami w Zw. Sowieckim ogarniają coraz większy obszar, a coraz większa ilość obywateli polskich korzysta z pomocy komitetów opieki. Pomiędzy poszczególnymi placówkami a skupiskami Polaków istnieją specjalni łącznicy. Wiele dzieci polskich umieszczono już w ochronach, wiele osób korzysta z opieki lekarskiej. Pomoc dla Polaków w dużej mierze zależy od transportów zagranicznych. Ilość osób zatrudnionych w delegaturach i komitetach jest bardzo duża, lecz zdajemy sobie sprawę z tego, że aparat nie jest doskonały, na co składa się wiele przyczyn ubocznych. Oprócz środków żywnościowych i lekarstw starają się komitety pomocy dostarczyć także książek polskich i pism. Dla uchodźców wydawany jest tygodnik pt. Polska.

Za dokonane w Polsce i w Rosji zniszczenia Niemcy będą musieli odpowiadać. Nie tylko odpowiadać będą za Jasną Polanę, ale i za zbrodnie popełnione wobec polskiej kultury. Niemcy napowno poniosą klęskę. Chwila tej klęski zbliża się, lecz potrzeba na to jeszcze pewnego czasu. Na powstanie narodowe w Polsce jeszcze dłużej zawczasie. Polacy w kraju powinni pozostać w ścisłym kontakcie z mężami zaufania, którzy jedynie są powołani do wydawania decyzji i dyrektyw.

" RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI" po polsku:

11.VII, godz. 19.55. - Dyktarze niemieccy zaczynają drżeć o swój los. Gądzinówki niemieckie w Polsce coraz częściej zamieszczają wiadomości o śmierci rozmaitych urzędników niemieckich w nieznanych okolicznościach. Przyczyny ich śmierci są bardzo proste. Gina z rąk polskich partyzantów. W ten sposób zginął niedawno szef Gestapo okręgu Piotrkowskiego. Działania partyzantów polskich wzmacniają wiarę patriotów w konieczność wysiłku zbrojnego i dowodzą, jak potężnych rozmiarów nabrała by walka partyzantska gdyby prowadzona była systematycznie, przez tysiące i dziesiątki tysięcy partyzantów. Naród Polski otoczy wdzięcznością i miłością swoich bohaterów walki o wolność, każdy partyzant znajdzie jaknajczynniejszą pomoc ze strony rodaków. Należy zorganizować werbunek do oddziałów partyzanckich, bo tylko masowa walka z okupantami da konkretno rezultaty.

Nie dawać Niemcom w Polsce łomu żelaznego!

Kilka dni zaledwie dzieli nas od żniw. Okupanci usiłują ogołocić ziemię polską ze zboża. Każdy Polak pracujący na szwabskich kolonistach lub obszarników, powinien pamiętać o wszystkich krzywdach, wyrządzonych przez Niemców Polakom. Trzeba szkodzić Niemcom, uprawiać sabotaż, chować zboże. Wszystkie organizacje patriotyczne powinny wprowadzić uświadamiającą agitację, tak by walka o zboże została wygrana.

Godz. 21.15. - Niemcy rozumieją, że nie są w stanie przetrzymać długiej wojny, i wytyczają wszystkie siły na froncie wschodnim dla osiągnięcia decydującego zwycięstwa. Najbliższe miesiące zadecydują o losach wojny. Bohaterska armia naszego wschodniego sojusznika pierwsza i jedyna zadaje niepowetowane straty Niemcom. Wraz z całym światem chyliny czoło przed poświęceniem i bohaterstwem żołnierzy radzieckich, którzy wolą umrzeć niż oddać piędź ziemi ojczyznej. Każdy z nas rozumie, że od wyników wojny na wschodzie zależy los Polski. Tylko zwycięstwo naszego sojusznika wschodniego może przywrócić nam niepodległość. Polska ma ogromne znaczenie strategiczne jako zaplecze niemieckiej akcji, gdzie są formowane oddziały rezerwowe i znajdują się składy zaopatrzenia. Musimy stworzyć drugi front na tym zapleczu. Do najważniejszych błędów należy pogląd, że czas pracuje na nas i że zwycięstwo samo nadejdzie. Nadezła decydująca faza wojny i teraz musimy przystąpić do czynnej walki z okupantami na najszerszą skalę. Najlepsi z pośród nas już wstąpili na tę drogę. Uprawianie sabotażu i walka partyzancka są nakazem żywotnych interesów narodu.

Doriot i Darlan odwiedzili legionistów francuskich stacjonujących w Polsce. W czasie pobytu w Polsce, przyjęli oni wizyty ewangelicznymi faszystowskim, lecz nie śmieli pokazać nosa publicznie. Po powrocie do Francji Darlan oświadczył, że Polska jest krajem bardzo zacofanym i że gdyby Francja wiedziała o tym swego czasu, nie zawarłaby z nią spewnością przy-
mierz. Tak, jesteście zacofani, bo nie zaprzestaniemy walki z Niemcami od-
rzucając wszelką myśl współpracy z nimi. Lecz byli zdrajców niema niejsza w
fani jak Kozłowski, Beck i Matuszewski, lecz dla zdrajców niema niejsza w
kraju tak zacofanym jak Polska. Doriot i Darlan nie chcą sojuszu ani z
Anglią ani z Ameryką, a pragną tylko służyć imperializmowi niemieckiemu.
Nie są też oni w sojuszu z narodem francuskim, który dąży do innych celów.

10. VII. godz. 19.55. - Z ogromnym zainteresowaniem słuchamy komunikatów
z frontu i gdy słyszymy o powodzeniach wojsk sowieckich na froncie, natych-
miast nam się rozjaśniają twarze. Ale cóż z tego, że od trzech lat jeste-
my obserwatorami wojny? Niemcy są jeszcze silni, a dopomagamy im też i my
skoro polski górnik wydobywa dla nich węgiel, a polski hutnik kuje dla nich
stal. Czyż byłaby możliwa koncentracja wojsk niemieckich na Ukrainie, gdyby
polscy kolejarze nie pracowali przy transportach? Przecież tylko dlatego
że jesteście obserwatorami ręce polskie uzbrajają Hitlera i jego armię
w walce z Rosją.

Czeska rada państwa wyraziła swoje uznanie dla czerwonej armii i
Zw. Radzieckiego. Uchwała została powzięta jednomyślnie. Również przewodni-
czący czeskiej misji wojskowej w ZSRR gen. Nyla/?/ oświadczył w wywiadzie,
że armia czerwona jest nie do pokonania. Powiedział on dalej, że to co wi-
dział umocniło go w przekonaniu, że armia czerwona jest najlepszą dzisiaj
armią świata. Takie same uczucia jak Czesi, żywny również my, Polacy dla
naszego wielkiego sojusznika.

Wiadomości o mordowaniu Żydów i Polaków w Polsce wytwarzają solidarny
ność pomiędzy tymi dwoma narodami, jak również solidarność pomiędzy wszystki-
mi sojusznikami. Kardynał Hinsley potępił jaknajostrzej zbrodnie niemieckie
i wczwał wszystkich katolików do zjednoczonej walki z barbarzyństwem nazi-
stowskim. Brytyjski minister inf. Brendon oświadczył, że znane są fakty o
za mordowaniu 700.000 Żydów polskich. Powiedział on że rządy sprzyńczone
sporządzają listy zbrodniarzy, którzy będą surowo ukarani.

12. VII. godz. 19.55. - Gen. Gub. Frank oświadczył, że naród niemiecki
dąży do zorganizowania Europy pod protektoratem niemieckim. Jak bardzo to
odbiega od szlachetnych celów wojny sformułowanych przez 28 państw niu-
jących wolność. Naprawdę Boobles i jego pismaki starają się czernić układ
anglo-sowiecki. Wrażenie wywołane przemówieniem Franka było fatalne i dlatego
rzecznik niemiecki w Berlinie pospłobył z oświadczeniem, że Frank nie
przemawiał w imieniu rządu niemieckiego. Zaprzeczenie to nie nie pomożę,
bo i tak nikt nie uwierzy temu co mówi rzecznik. My Polacy będziemy wal-
czyć do ostatniej kropli krwi z niemieckim najeźdźcą.

12. VII. godz. 21.05. - Quisling zarządził na rozkaz Niemców wyjazd
do Niemiec na roboty 50.000 robotników norweskich. Wobec oporu narodu nor-
weskiego akcja ta nie dała wyników i wyjechało zaledwie 1000 robotników.
Fakt ten świadczy, że Niemcy nie mogą zlanąć systematycznego oporu całego
narodu a my Polacy musimy iść w ślad za przykładem robotników norweskich.
Praca dla Niemców to wzmocnienie ich potencjału wojennego, to walka prze-
ciwko własnemu narodowi. Wszelkimi sposobami unikajmy wyjazdu do Niemiec.

Wg ostatnich wiadomości oddziały partyzantów jugosłowiańskich wkro-
czyły na terytorium Włoch. Mały tu przykład jak należy prowadzić walkę
z okupantami. Walka ta tylko wtedy da pomyślne wyniki, gdy nabierze masowe-
go i systematycznego charakteru. Polacy twórzmy oddziały partyzanckie!

KUJBYSZEW po polsku, 11. VII. godz. 20.10.

Wychodząca w Polsce gazeta podziemna Rzeczpospolita, wzywa Naród
Polski do postawy wyczekującej, bo nie jest w interesie Narodu Polskiego
współdziałanie z komunistami. Jest to punkt widzenia bardzo błędny i niezgo-
dny z interesem Polski. Cały świat zgędnoczą się w walce z faszystami, a
ry tępi Naród Polski. Układ anglo-radziecki, zawiera klauzulę na której
mocy obie strony zobowiązały się nie rościć pretensji terytorjalnych.
Cały ciężar wojny spoczywa na Zw. Radzieckim i od wyników walk na fron-
cie wschodnim zależy los tej wojny. Doskonale to rozumie cały Naród Polski
i nie zaprzestaje walki z okupantami, a pismo Rzeczpospolita nie wiadomo
jaki odłam narodu reprezentująca, nie zgadza się z postawą i poglądami
całego Narodu.

Okupanci znęcają się nad Narodem Polskim a ostatnio mieszkańcy
dwóch wsi ponieśli ciężką odpowiedzialność za nięwykonanie planu pracy na
röli. Około 100 osób rozstrzelano, a reszta została wywieziona do specjal-
nego bozu koncentracyjnego.

... donoszą, że w dalszym ciągu wysiedlają Polaków z większych miast, jak Warszawa, Kraków, Poznań, Łódź i osiedlają ich w obozowcach w celach germanizacyjnych.

SBI podało, że dnia 19.VI.r.b. do koszar warszawskich została rzucona bomba, która zabiła 18 żołnierzy niemieckich. Dnia 22.VI.br. na linii Kraków-Lwów, partyzanci polscy wykołobili podciąg. Ostatnio też partyzanci rozgromili w sądonierskim oddziale Gestapo, zabijając szefa okręgowego Gestapo.

12.VII.godz.20.10.- Agencja Overseas News podaje ze Stanów, że Niemcy aresztowali tysiące oficerów polskich.

W kronice ruchu partyzanckiego w Polsce powtórzenie wiadomości jak wyżej.

" RADIO CHRZEŚCIJANSKIE " po polsku, 10.VII.godz.21.40.

W Lidicach w Czechach, gdzie Niemcy wycięli wszystkich mężczyzn, zamordowali również wielu kapłanów. Nazwiska tych księży stają godnie obok wielkiej liczby zamordowanych bogobojnych kapłanów polskich.

12.VII.godz.21.40.- Przed kilkoma dniami radio watykańskie przypominało o obowiązku katolików uczęszczania na mszę swą w niedziele i święta.

Ojciec św. żąda od nas wykonania tego obowiązku. My Polacy nie jesteśmy w stanie wykonać tego żądania Ojca św. bo nasze kościoły zostały albo zamknięte, albo zrujnowane, albo wreszcie zamieniono na garaże. Księżę naszych rozstrzelano lub więziono w obozach koncentracyjnych, gdzie szereg z pośród nich już umarło. Oto jest obraz prześladowań Kościoła katolickiego w Polsce przez Niemców. Najgorzej jest na obszarach wcielonych do Niemiec, gdzie nabożeństwa są urządzone potajemnie jak za czasów pierwszych chrześcijan. W okolicach Buska chłopcy wraz z księżem próbowali urządzać nabożeństwo i zostali przez Niemców wszyscy aresztowani. Jeszcze gorzej jest w Niemczech, gdzie półtora miliona Polaków, nie może oddalić się ze swych baraków, i gdzie są oni pozbawieni możliwości spełnienia swoich obowiązków religijnych. Musimy domagać się otwarcia kościołów i powrotu z obozów naszych księży. Musimy domagać się praw modlenia się. Jeżeli żądania te nie zostaną spełnione, musimy przystąpić do komitetów walki narodowej istniejącej w fabrykach i poszczególnych dzielnicach miast i miasteczek. Katolicy powinni kroczyć w pierwszych szeregach walczących o wolność Ojczyzny.

MOSKWA po polsku, 12.VII.godz.23.45.

Wierok ciężkiej postępowej ludzkości skierowany jest na południowo zachodni odcinek frontu wschodniego, gdzie toczą się zaciekłe walki. Niemcy korzystając z przewagi liczebnej zdobili, posunąć się naprzód. Żołnierze radzieccy bronią wporczywie każdej piędzi ziemi. Hitler nie liczy się ze stratami, rzucając do walki coraz nowe rezerwy pobierane ze wszystkich krajów okupowanych. Hitler spieszy się by osiągnąć decydujące sukcesy przed utworzeniem drugiego frontu przez sprzymierzonych. Żołnierze radzieccy poprzez siłgali walczyć do ostatniego i dochowują tej przysięgi. Naród Polski również nienawidzi okupantów i prowadzi z nimi zaciekłą walkę, o czym świadczą czyny partyzantów polskich. Patriotzi polscy będą zadawać coraz potężniejsze ciosy okupantom, by pomścić doznane krzywdy. Partyzanci Polscy! siły niemieckie słabną, działają słabo i zorganizowani, zwycięstwo będzie po naszej stronie!

BEIRUT po polsku, 12.VII.godz.23.10.

Sprawozdanie za Dziennikiem Polskim z prześladowań i zbrodni niemieckich dokonanych w Polsce. Naród niemiecki poniesie odpowiedzialność.

BRATYSŁAWA po ukraińsku: 11.VII.godz.23.00.

W Lwowie odbyły się uroczystości z okazji pierwszej rocznicy uwolnienia miasta od bolszewików. Do Niemiec wyjechał ze Lwowa: chór ukraiński, teatr dramatyczny i teatr Variete.

12.VII.godz.23.00.- Pogadanka o walce narodu ukraińskiego z Moskwą. Akcją hetmana Mazepy zaskoczyła Flotra I. Zwołał on poskusznym przedstawieliem starszyny kozackiej i kazał wybrać hetmana Skoropadskiego. Mazepą wydał hetman do narodu ukraińskiego i wesłał zaporożców do walki z Moskwą. Cały naród ukraiński wypowiedział się po stronie Mazepy. Ciężka zima ukraińska przerwała dziaćłania wojenne. Niostoty Karol XII nie obeznany z miejscowymi warunkami popełnił kilka błędów i armia jego znalazła na skutek mrozów. Zdecydowało to o losie bitwy pod Poltawą, gdzie Piotr I. odniósł decydujące zwycięstwo. Ta tragiczna w naszych dziejach bitwa nie tylko przypieczętowała los Ukrainy, ale nawet i dziesięciolecie Europy bo gdyby bitwa ta była wygrana przez Karola XII i Mazepę, nie byłoby dziesięciolecia wojny. Walka rozpoczęta za czasów Mazepy trwa w dalszym ciągu, lecz

tym razem naród ukraiński na po swojej stronie całą Europę. Połtawa nie może się powtórzyć, Ukraina musi spełnić swoje historyczne przeznaczenie.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

WEICHSELSENDER po ukraińsku, 11.VII.godz.18.00.

W Egipcie odbywają się zacięte boje, przyczym Brytyjczycy silnie atakują. Zostali oni jednak odrzuceni. W czasie walk od 23.VI.do 7.VII. Anglicy stracili 223 samoloty.

Czerwona Gwiazda przyznaje, że wojska niemieckie sfořsowały w kilku miejscach Don i umocniły swoje pozycje po wschodniej stronie tej rzeki.

RZYM po rosyjsku, 11.VII.godz.18.00.

Wśród dziennikarzy angielskich wywołała duże oburzenie wiadomość o zarządzeniu tajnej debaty w parlamencie, o walkach i stratach na morzu. Rząd angielski obawia się podać do wiadomości publicznej ilości straconego tonnażu.

W walkach na froncie południowo zachodnim, wojska niemieckie wzięły do niewoli 88.000 bolszewików i olbrzymią zdobycz wojenną: 1000 tanków, 1800 dział, i zniszczyli 640 samolotów sowieckich.

WEICHSELSENDER po rosyjsku, 11.VII.godz.17.15.

Należy w najbardziej ostrej formie zdementować komunikat sowiecki że Woroneż nie jest zajęty przez Niemców. Jak wszystkie komunikaty SBI tak i ten jest kłamliwy.

Po polsku, 13.VII.godz.11.00.- W ostatnich dniach na Atlantyku niemieckie łodzie podwodne i samoloty zatopiły 18 statków alianckich o pojemn. 116.000 ton. Jeden statek o pojemn. 7.000 ton został silnie uszkodzony.

Na południowym odcinku Frontu wschodniego opór sowiecki został złamany. Trwa pościg armii czerwonej. Drogi zawałone są zniszczonymi czpłgami i pojazdami mechanicznymi. Ofensywa rozwija się na całym froncie. Kotrataki sowieckie zostają odrzucone z dużymi stratami.

III.

O g ó l n e.

WEICHSELSENDER po polsku, 13.VII.godz.11.00.

W Egipcie w dalszym ciągu trwają zacięte walki. Z obu stron wprowadzono do walki wiele jednostek lotniczych. Premier egipski oświadczył, że Egipt nie w ożnie udziału w wojnie.

Finlandia wyznaczyła swego posła przy Watykanie.

Wojska japońskie rozpoczęły w Chinach nowe, zakrojone na szeroką skalę operacje, zdobywając cały szereg terenów.

W Szwecji panuje oburzenie na Sowiety, za pirackie wyczyny sowieckich łodzi podwodnych, na terytorjalnych wodach Szwecji. Opinia publiczna żąda satysfakcji od rządu sowieckiego.

Hitler złożył gratulacje protektorowi Czech i Moraw za właściwe rządy i uspokojenie terenu.

Po ukraińsku, 10.VII.godz.18.00.- Pochód krzyżowy przeciwko bolszewizmowi trwa. Od wyniku walki zależy los wielu pokoleń narodu ukraińskiego. Gdy Niemcy zajęli Ukrainę, gospodarka jej była w ruinie. Obecnie łany ukraińskie falują kłosami dorodnych zbóż, a naród ukraiński zbiera chleb i pracuje nad odbudową swoich warsztatów.

RADIO METROPOL po ukraińsku, 12.VI.godz.17.45.

Ukraiński bank emisyjny przeprowadza wymianę banknotów sowieckich na karbowane. Wymieniane są z reguły na drobne banknoty 5, 10, 15, 120 rubłówek. Nie ulegają wymianie drobne metalowe 2 i 3 rublowe monety, jak też niższe. Banknoty ponad 20 rubli zatrzymywane są tytułem pożyczki dla skarbu Ukrainy gdyż wymiana tych banknotów podważyłaby wartość waluty ukraińskiej, co się tłumaczy tym, że rubli sowieckich było w obiegu bardzo wiele. Zachodzi też obawa, że bolszewicy umyślnie będą wysyłali na Ukrainę dużo rubli, by podważyć wartość pieniądza.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 11.VII.godz.23.00.

Epoka nasza jest walką dwóch światów reprezentujących skrajnie sprzeczne ideologie. Z jednej strony plutokracja i żydokomunizm z drugiej obóz spólnoty narodów dążącej do stworzenia życia na nowych podstawach. Ten drugi obóz szanuje prawa innych narodów do samostanowienia. Z tamtej strony istnieje reżim ucisku i eksploatacji. Demokracja nie dała Ukrainie oprócz niewoli i wyzysku. Im większe były obciążenia, tym gorsza sytuacja narodu ukraińskiego. Świadczy o tym 24 lata rządów sowieckich na Ukrainie. Ze strony wschodu Ukraina doznała tylko jarzma i wyzysku, współpraca zaś z zachodnią Europą daje jej szczęśliwe życie, za które gotowa jest ponieść największe ofiary.

12.VII.godz.23.00.- Zgodnie z rozkazem generalnego komisarza "Zeszy na Ukrainę, rozpoczęła się po wszystkich miejscowościach Ukrainy zbiórka metali, szczególnie kolorowych. W Dniepropietrowsku zebrano już około 13 ton przeważnie miedzi.

Przebywających w Niemczech robotników ukraińskich spotkała wielka przyjemność: do Niemiec przybył chór ukraiński, który śpiał już 20 koncertów w osiedlach tych robotników.

NEW YORK po angielsku, 12.VII.godz.16.45.

Przemówienie przewodniczącego związku zawodowego metalowców P.Frabe: Wojna obecna odbywa się pomiędzy poglądem nazistowskim nowego porządku świata, a poglądem demokratycznym. W wyniku tej wojny może powstać tylko demokracja, albo tylko militarystyczny hitlerowski-japoński ład na świecie. Nie ma żadnej drogi pośredniej i żaden członek ZMM nie posiada wątpliwości. Demokracje walczą i kują broń i okręty. Ilość budowanych statków staje się trzy-krotnie większa w porównaniu z okresem z przed roku. Każdy robotnik podwaja wysiłki, bo wie że walczy o tradycje wolnych ludzi, walczy o wolność swoich dzieci.

RADZIANSKA UKRAINA po ukraińsku, 11.VII.godz.22.15.

Ostatnio nastąpiło napięcie stosunków pomiędzy Włochami a przebywającymi we Włoszech Niemcami. Budzi się we Włoszech ruch antyfaszystowski.

Pogadanka o sabotażach i dywersjach w krajach okupowanych - Działalność partyzantów w obwodzie smoleńskim.

MOSKWA po polsku, 12.VII.godz.23.45.

Działania łodzi podwodnych radzieckich na Bałtyku, wykazują dużą inicjatywę.

11.VII.godz.23.45.- Wymiana depesz pomiędzy prezydentem Rooseveltem i prezydentem Kalininem z okazji dnia święta niepodległości Stanów.

RADIO CHRZESCIJANSKIE po polsku, 12.VII.godz.21.40.

Z inicjatywy głowy Kościoła Ewangelickiego w Stanach, oraz innych osobistości z kół religijnych urządzono w dniach 20 i 21.VI.nabożeństwa z okazji rocznicy zdradzieckiego napadu Niemców na Rosję. Podczas nabożeństw wygłoszone kazania wzywające wiernych do składania ofiar na rzecz rannych żołnierzy rosyjskich i bezdomnych dzieci w Rosji. Przeszło 20 gubernatorów poszczególnych stanów wzywało ludność do zbierania funduszy na rzecz Rosji. Są to dowody należytego zrozumienia i spłacania długiej wdzięczności wobec Rosji i miłości chrześcijańskiej wobec bezdomnych dzieci rosyjskich.

10.VII.godz.21.40.- Christians Science Monitor stwierdza, że świat nie zdaje nawet sobie sprawy z tego jak wiele zawdzięcza czerwonej armii. Walczy ona teraz o wolność całego świata. Wszyscy katolicy i chrześcijanie powinni się modlić o zwycięstwo nad hitlerowskim Antychrystem.

"RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI" po polsku, 11.VII.godz.19.55.

Naród włoski coraz więcej nienawidzi Niemców. Najne organizacje antyfaszystowskie powstają w coraz większej ilości. Gubernator Rzymu zwrócił się z apelen do studentów, by wstępowali do wojska. Z 8000 studentów zgłosiło się zaledwo 202.

Akcja werbunkowa na roboty do Niemiec dała we Francji bardzo słabe wyniki.

MOSKWA po rosyjsku, 11.VII.godz.17.45.

Pogadanka na temat jak armia sowiecka w walkach z Niemcami osiąga swoją doskonałość bojową.

